CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O Vereador Fábio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO N° 198/2020

Indico à Mesa Diretora, na forma regimental, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito
Hissan Hussein Dehaine, solicitando providências a cerca da hi•ão dos ônibus e
terminais rodoviários, com produtos adeuaq_u_•dos•ão.

JUSTIFICATIVA

Justifico tal pedido tendo em vista o atual momento de pandemia do COVID-19 e a
necessidade de higienização dos Terminais rodoviários e de õnibus.

Tendo em vista que já estão ocorrendo intensificações nas higienizações dos veículos
do transporte público coletivo de Curitiba, através de ações da URBS, assim é de relevante
importância no combate à pandemia a efetiva limpeza dos coletivos.

O objetivo das medidas é cuidar da vida da população araucariense e, por isso, ainda
precisam ser seguidas por todos, para que a situação não fuja do controle.

Frisa-se que a higienização deve ocorrer em horários em que o fluxo de pessoas é
menor, visando protegê-las de eventuais efeitos adversos que venham a ser causados pela
aplicação do produto.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à
Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 14 de abril de 2020

Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis - CEP: 83.704-580 - Araucãria - Paraná - Fone/Fax: (41) 3641-5200